
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 17 del 26/04/2022 
   

OGGETTO: Lavori di adeguamento degli studi medici di piazza Matteotti e degli 
studi medici del Poliambulatorio “Cammarella” - CIG Z15362376A 

 

Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate 
 
Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Evidenziato altresì l’art. 21 lettera p) del vigente Statuto Aziendale che stabilisce tra i compiti del 
Direttore Generale quello di provvedere agli acquisti ed alle spese per il normale ed ordinario 
funzionamento dell’Azienda nei limiti previsti dalle disposizioni vigenti e dai Regolamenti 
aziendali; 
 
Visto  il sopralluogo  avvenuto in data 01.04.2022 dal personale di Vigilanza e Ispezione della 
U.O.S. nelle persone dei Sigg. Patrizia Sturaro e Duilio Locati per attività di controllo relativa ad 
aspetti igienico-sanitari e di sicurezza mirati alla tutela della salute pubblica presso l’immobile di 
Piazza Matteotti n. 24 che ospita gli ambulatori dei medici di base;  
 
Visto il verbale di ispezione n. 10/SP/LD  del 01/04/2022 dell’ U.O.S. Prevenzione e sicurezza 
degli ambianti di vita – Varese; 
 
Considerato che il verbale redatto da  ATS durante il sopralluogo, attesta  la mancanza di lavabi 
con comando non manuale (fotocellula o pedale) presso gli  studi dei medici di base siti in piazza 
Matteotti ed il conseguente obbligo da parte di ASSS Vergiate di adeguamento degli stessi; 
 
Dato atto che, come riportato nel verbale, negli stessi ambulatori si rende altresì necessario 
montare anche una griglia di ventilazione ed un estrattore per consentire una corretta ventilazione 
del locale attualmente adibito a “sgombero”; 
 
Verificato da parte dell’azienda che anche il poliambulatorio “Cammarella”, negli ambulatori degli 
specialisti, è sprovvisto di lavabi con comando non manuale (fotocellula o pedale); 
 
Ritenuto pertanto di dovere intervenire in entrambe le strutture mediche per opportuna 
sistemazione ed adeguamento  delle stesse; 
 
Richiesto alla società RTM Service srl – Via Cavour n. 1 - Sesto Calende (VA) preventivo di spesa   
per la sostituzione  di n. 10 rubinetti a comando manuale con miscelatori a fotocellula, la messa a 
norma del bagno ad uso anche dei disabili mediante montaggio di leva “clinica”  nonché 
l’installazione di un impianti di estrazione aria per il locale attualmente adibito a “sgombero” 
nell’immobile sito in Piazza Matteotti n. 24; 
 
Ricevuto dalla società RTM Service srl – Via Cavour n. 1 - Sesto Calende (VA) preventivo di spesa 
per gli interventi richiesti, prot. az. n. 101 del 26.04.2022  e concordato con la stessa un 
corrispettivo  complessivo per gli interventi da realizzare pari ad € 5.000,00 oltre ad IVA di legge; 
 
Richiamato che quanto in oggetto si tratta fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 e per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso Atto che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il CIG Z15362376A; 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

2 
 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa,  
 
 Di confermare alla società RTM Service srl – Via Cavour n. 1 - Sesto Calende (VA) l’esecuzione 

dei lavori oggetto del preventivo di spesa, così come da seguente dettaglio: 

 Fornitura e posa in opera presso gli ambulatori dei medici di base in Piazza Matteotti n. 24 
di n. 5 miscelatori a fotocellula completi di accessori necessari per la corretta posa e 
compresa anche la piletta di scarico, le tubazioni flessibili per il collegamento sottolavabo e 
la raccorderia a completamento; 

 Fornitura e posa in opera presso gli studi  degli specialisti  del Poliambulatorio 
“Cammarella”, in via Di Vittorio n. 2, di n. 5 miscelatori a fotocellula completi di accessori 
necessari per la corretta posa e compresa anche la piletta di scarico, le tubazioni flessibili 
per il collegamento sottolavabo e la raccorderia a completamento; 

 Fornitura e posa in opera di miscelatore disabile con leva clinica nel bagno ad uso del 
pubblico presso l’immobile di Piazza Matteotti; 

 Fornitura e posa in opera di estrattore per locale sgombero comprensiva di cablaggi 
elettrici , griglia aspirazione, ecc. presso l’immobile di Piazza Matteotti; 
 

 Di dare atto che l’importo complessivo concordato per gli interventi in oggetto  è pari ad pari ad 
€ 5.000,00 oltre ad IVA di legge; 
 

 Di dare atto altresì che tale spesa trova capienza al conto 704000-000 “Manutenzione ordinaria 
immobili strumentali” del Bilancio di previsione 2022/2024, che presenta  la necessaria 
disponibilità; 

 
 Di informare ufficialmente ATS – U.O.S. Prevenzione e sicurezza degli ambianti di vita – Varese, 

nelle persone della dott.ssa Sturaro e del dott. Locati della assegnazione  dei lavori prescritti 
nel verbale  di ispezione n. 10/SP/LD  del 01/04/2022 e della imminente realizzazione degli 
stessi. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
                                                                                                                    Dott. Paolo Stellini 

 


	OGGETTO: Lavori di adeguamento degli studi medici di piazza Matteotti e degli studi medici del Poliambulatorio “Cammarella” - CIG Z15362376A
	Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate



